Iudaei primum et Graeci, quia Iudaeis maior poena debebatur tamquam cognoscentibus Dei voluntatem per legem. Lc. XII, 47: *servus sciens voluntatem domini sui, et non fecit, etc., digne plagis vapulabit multis*. Et similiter Christiani quantum ad idem peccatum, puta adulterium vel furtum, graviori poena puniuntur quam infideles. Hebr. X, 29: *quanto magis putatis maiora mereri supplicia, qui filium Dei*, et cetera. Sed quantum ad totam poenam, gravior est poena infidelium propter peccatum infidelitatis, quod est gravissimum. Unde dicitur I Petr. III, quod super incredulos ira Dei manet. Secundo manifestat in bonis, et ponit primo duo, quae supra dixit gloriam et honorem, tertium vero, scilicet pacem, ponit loco incorruptionis, quam includit pax, et multa alia comprehendit. Non enim potest esse pax hominis perfecta quamdiu aliquis timet se amissurum bona quae habet, sed tunc aliquis habet veram pacem cordis, quando habet omnia quae concupiscit et ea perdere non timet. Is. XXXII, v. 18: *sedebit populus meus in pulchritudine pacis*. Et in his etiam primatum Iudaeis attribuit, quia eis sunt primo promissa, et in eorum promissiones gentes introierunt. Io. IV, v. 38: *alii laboraverunt et vos in labores eorum introistis*. Deinde cum dicit *non enim est acceptio*, assignat rationem dictorum, quia scilicet non est personarum acceptio apud Deum. Act. X, 34: *non est personarum acceptor Deus*. Opponitur autem personarum acceptio iustitiae distributivae, per quam aliquis distribuit unicuique secundum dignitatem personarum; ergo acceptio est quando praeter dignitatem datur alicui plus vel minus. Tunc autem hoc fit praeter dignitatem, quando hoc fit non propter conditionem, sed propter personam quae facit ad causam. Hoc est enim causam accipere, scilicet quasi regulam operandi, sed propter personam, quasi ipsa persona accipiatur ut causa aliquid faciendi. Puta si aliquis det alicui propter consanguinitatem plus de bonis patrimonialibus, non est acceptio personarum, quia consanguinitas est conveniens causa propter quam de talibus bonis debeat habere. Si autem propter consanguinitatem aliquis praelatus det alicui plus de bonis ecclesiasticis, potest hoc ad acceptionem personarum pertinere, si alia idoneitas non concurrat. Non enim consanguinitas est ratio conveniens distributionis bonorum spiritualium. Quia igitur Deus omnia convenientissima ratione facit, non cadit in ipsum personarum acceptio. Dicitur enim Sap. VIII, 1, quod *disponit omnia suaviter*. Sed videtur acceptor personarum, quia peccatorum quosdam in suis peccatis relinquit, quosdam ad se vocat. Sed dicendum quod personarum acceptio opponitur iustitiae, unde locum habet in his quae dantur ex debito, quod attendit iustitia. Deus autem non ex debito, sed gratis, peccatores ad poenitentiam vocat. *Si enim ex operibus, iam non ex gratia*, ut dicitur infra c. XI, 6, et Tit. III, 5: *non ex operibus iustitiae quae fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit*. In talibus autem beneficiis gratis datis non solum Deo, sed etiam homini, liberum est dare cui voluerit. Matth. XX, 15: *an non licet mihi quod volo facere?* Deinde cum dicit *quicumque enim*, exponit praedictam rationem. Quod enim non sit personarum acceptio apud Deum, patet per hoc quod omnes qui peccant puniuntur. Unde primo loquitur quantum ad illos qui legem non susceperunt, dicens, quod *quicumque peccaverit sine lege*, scilicet Moysi, accepta a Deo, *sine lege peribit*, id est condemnabitur, non propter legis transgressionem. Iob IV, 20: *quia nullus intelligit, in aeternum peribunt*. Secundo loquitur quantum ad illos qui legem scriptam acceperunt, et dicit quod *quicumque peccaverunt in lege*, id est, post legem scriptam, *iudicabuntur per legem*, id est, propter hoc quod transgressi sunt praeceptum legis. Io. XII, 48: *sermo quem locutus sum vobis ille iudicabit eum in novissimo die*. Quidam autem ex hoc modo loquendi occasionem erroris sumpserunt. Quia enim apostolus non dicit, quicumque in lege peccaverit per legem peribit, sicut dixerat de his qui sunt sine lege quod sine lege peribunt, crediderunt quod illi qui post legem susceptam peccant, iudicentur aequaliter, scilicet in praesenti, non tamen pereunt. Sed, sicut dicit Glossa *quis Christianus dicat non perire Iudaeum si non credat in Christum, cum dominus dicat quod tolerabilius erit Sodomae in die iudicii quam eis?* Ut habetur Matth. X, 15. Unde Ez. c. XVIII, 32: *nolo mortem peccatoris*. Utitur autem tali diversitate in loquendo, quia, ut Gregorius dicit in moralibus super illud Iob XXXVI, 6: *iudicium pauperibus tribuit*, quidam in futuro iudicio peribunt, sed non iudicabuntur, id est impii, qui sunt sine fide et lege Dei. Ps. I, 5: *non resurgent impii in iudicio*, quia scilicet non est locus disceptandi contra eum, qui totaliter alienus est a Deo. Io. III, 18: *qui non credit, iam iudicatus est*. Alii vero, qui lege Dei et fide suscepta peccant, ita peribunt, quod etiam iudicabuntur, quasi quadam disceptatione cum eis facta. Unde Ez. XXXIV, 17 dicitur: *ecce ego iudico inter pecus et pecus, arietum et hircorum*. Sicut et rex, ut Gregorius dicit, hostes condemnat absque audientia, cives autem cum diligenti audientia.

[86176] Super Rom., cap. 2 l. 3 Postquam apostolus confutavit humanum iudicium, quo se gentiles et Iudaei mutuo iudicabant et divinum iudicium commendavit, hic procedit ad ostendendum ea, quibus Iudaei gloriabantur, eis non sufficere ad salutem et primo ostendit propositum, secundo solvit ea quae in contrarium dici possent III cap., ibi *quid ergo amplius*, et cetera. De duobus Iudaei gloriabantur, scilicet de lege et circumcissione, quae non erat ex lege Moysi, sed ex patribus, ut dicitur Io. VII, 22. Primo ergo ostendit quod lex audita sive recepta, non sufficiebat ad salutem. Secundo ostendit idem de circumcissione, ibi *circumcisio quidem*, et cetera. Circa primum duo facit. Primo proponit quod intendit, secundo manifestat propositum, ibi *cum enim gentes*. Circa primum proponit duo, unum excludendo, alterum asserendo. Excludit enim quod Iudaei opinabantur se per solum legis auditum iustificari. Unde dicit: ita dictum est, peccantes in lege iudicentur per legem; *non enim auditores legis*, ex hoc ipso quod legem audiunt, *iusti sunt apud Deum* et si apud homines iusti reputantur. Matth. VII, 26: *qui audit verba mea et non facit ea, similis est viro stulto*. Iac. I, 23: *si quis auditor est verbi, et non factor*, et cetera. Secundo astruit quod factores legis sunt iusti, cum dicit *sed factores legis iustificabuntur*. Matth. VII, 24: *omnis qui audit verba mea et facit ea, assimilabitur viro*, et cetera. Iac. I, 22: *estote factores verbi, et non auditores tantum* et Ps. CX, 10: *intellectus bonus omnibus facientibus eum*. Sed circa secundum videtur esse quod infra III, 20, dicitur: *ex operibus legis non iustificabitur omnis caro coram eo*. Non ergo aliqui ex hoc quod opera legis faciunt, iustificantur. Sed dicendum est quod iustificari tripliciter accipi potest. Uno modo potest accipi quantum ad reputationem, ut tunc aliquis iustificari dicatur, quando iustus reputatur. Ez. c. XVI, 51: *iustificasti sorores tuas*, scilicet per reputationem. Et secundum hoc potest intelligi *factores legis iustificabuntur*, id est, iusti apud Deum et homines reputabuntur. Secundo, per executionem iustitiae, in quantum scilicet opera iustitiae exequentur. Lc. c. XVIII, 14: *descendit hic iustificatus in domum suam*, quia scilicet publicanus opus iustitiae fecerat confitendo peccatum. Et hoc modo verificatur quod hic dicitur *factores legis iustificabuntur*, scilicet legis iustitiam exequendo. Tertio modo potest accipi iustificatio quantum ad causam iustitiae, ut scilicet ille dicatur iustificari qui iustitiam de novo accipit, sicut infra V, 1: *iustificati igitur ex fide*, et cetera. Sic autem non intelligitur hic quod factores legis iustificentur, quasi per opera legis iustitiam acquirant. Hoc quidem esse non potest neque quantum ad opera caeremonialia, quae gratiam iustificantem non conferebant; neque etiam quantum ad moralia, ex quibus habitus iustitiae non acquiritur, sed potius per habitum iustitiae infusum huiusmodi opera facimus. Deinde cum dicit *cum enim gentes*, manifestat propositum. Et primo ostendit quod factores legis, etiam si non sint auditores, iustificantur; secundo, quod auditores legis sine legis observantia non iustificantur, ibi *si autem Iudaeus*. Circa primum tria facit. Primo proponit dignitatem eorum qui legem absque auditu observant; secundo manifestat quod dixerat, ibi *qui, ostendunt opus legis*; tertio probat ibi *testimonium reddente illis*. Circa primum tria tangit quantum ad gentiles. Primo, carentiam legis, dicens *cum enim gentes quae legem non habent*, scilicet divinam, quam non acceperunt. Non enim gentibus data est lex, sed Iudaeis, secundum illud Eccli. XXIV, 33: *legem mandavit Moyses in praeceptis iustitiarum, et haereditatem domui Iacob et Israel promissiones*. Et Ps. CXLVII, 20: *non fecit taliter omni nationi*. Deut. XXXIII, 4: *legem praecepit nobis Moyses, haereditatem multitudinis Iacob*. Ex quo patet quod gentiles non peccabant non observando caeremonialia legis. Secundo commendat in eis legis observantiam, cum dicit *naturaliter faciunt quae sunt legis*, id est, quae lex mandat, scilicet quantum ad praecepta moralia, quae sunt de dictamine rationis naturalis, sicut et de Iob dicitur, quod erat iustus et rectus ac timens Deum et recedens a malo. Unde ipse dicit: *vestigia eius secutus est pes meus, vias eius custodivi*. Sed quod dicit *naturaliter*, dubitationem habet. Videtur enim patrocinari Pelagianis, qui dicebant quod homo per sua naturalia poterat omnia praecepta legis servare. Unde exponendum est *naturaliter*, id est per naturam gratia reformatam. Loquitur enim de gentilibus ad fidem conversis, qui auxilio gratiae Christi coeperant moralia legis servare. Vel potest dici *naturaliter*, id est per legem naturalem ostendentem eis quid sit agendum, secundum illud Ps. IV, 7 s.: *multi dicunt: quis ostendit nobis bona? Signatum*, etc., quod est lumen rationis naturalis, in qua est imago Dei. Et tamen non excluditur quin necessaria sit gratia ad movendum affectum, sicut etiam *per legem est cognitio peccati*, ut dicitur infra III, 20, et tamen ulterius requiritur gratia ad movendum affectum. Tertio ostendit eorum dignitatem, in hoc scilicet quod huiusmodi *legem non habentes, ipsi sibi sunt lex*, in quantum scilicet funguntur officio legis ad seipsos, instruendo se et inducendo ad bonum, quia, ut philosophus dicit Ethic., *lex est sermo coactionem habens ab aliqua prudentia et intellectu procedens*. Et ideo dicitur I Tim. I, 9, quod *iusto lex non est posita*, id est, exteriori lege non cogitur, *sed posita est iniustis*, qui indigent exterius cogi. Et iste est supremus gradus dignitatis in hominibus, ut scilicet non ab aliis, sed a seipsis inducantur ad bonum. Secundus vero gradus

est eorum qui inducuntur ab alio, sed sine coactione. Tertius autem est eorum qui coactione indigent ad hoc quod fiant boni. Quartus est eorum qui nec coactione ad bonum dirigi possunt. Ier. II, 30: *frustra percussi filios vestros, disciplinam non receperunt*. Deinde, cum dicit *qui ostendunt*, ostendit quomodo ipsi sunt sibi lex, quod quidem accipere possumus ad similitudinem legis quae ab exteriori homine proponitur, quae scilicet consuevit ad infirmitatem et memoriam scripto tradi; et similiter illi qui legem observant absque exteriori auditu legis, *ostendunt opus legis scriptum*, non quidem *atramento, sed*, primo quidem et principaliter *spiritu Dei vivi*, ut dicitur I Cor. III, 3. Secundo, etiam humano studio, Prov. III, 3: *describe ea in tabulis cordis tui*, scilicet praecepta sapientiae. Unde et hic sequitur *in cordibus suis*, non Pergameno, aut tabulis lapideis, sive aereis. Ier. XXXI, 33: *dabo legem meam in visceribus eorum et in corde eorum superscribam eam*. Deinde, cum dicit *testimonium reddente*, probat quod dixerat, scilicet quod opus legis sit in cordibus eorum inscriptum per quaedam opera quae huiusmodi scriptum annuntiant. Et, primo, ponit illa opera, quorum unum est testimonium conscientiae, quod tangit dicens *testimonium reddente illis conscientia*, quae quidem nihil aliud est quam applicatio cognitionis habitae ad iudicandum de aliquo opere, utrum sit bene vel male factum. Unde huiusmodi conscientia quandoque testimonium perhibet de bono, secundum illud II Cor. I, 12: *gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostrae* quandoque autem de malo Eccle. VII, 23: *scit conscientia tua, quia et tu crebro maledixisti aliis*. Non autem potest aliquis perhibere testimonium de aliquo opere, quod sit bonum vel malum, nisi per hoc quod habet legis notitiam. Unde hoc ipsum quod conscientia testimonium reddit de bono vel malo, est evidens signum quod in corde hominis sit opus legis descriptum. Aliud autem opus est accusatio et defensio, quae sine notitia legis esse non possunt. Et quantum ad hoc dicit *et cogitationum*, id est, cogitationibus, *accusantium aut etiam defendentium*, id est, accusantibus vel defendentibus, more Graecorum, qui genitivis loco ablativorum utuntur. Et hoc *inter se invicem*. Insurgit enim homini circa aliquod factum aliqua cognitio accusans, dum propter rationem aliquam cogitat se male fecisse. Ps. XLIX, 21: *arguam te, et statuam contra faciem tuam*. Is. III, 9: *agnitio vultus eorum respondebit eis*. Quandoque etiam insurgit aliqua cognitio defendens, dum per aliquam rationem cogitat se fecisse bene, secundum illud Iob XXVII, v. 6: *non reprehendet me cor omni vita mea*. Et inter hanc accusationem et defensionem locum habet testimonium conscientiae, cui statur. Potest et aliter legi, ut dicatur *testimonium reddente illis conscientia ipsorum*, quae scilicet conscientia non solum est operum, sed etiam cogitationum, de quibus scilicet homo conscientiam habet, sed primum melius est. Sed quia testimonium, accusatio et defensio in iudicio locum habent, agit, secundo, de huiusmodi iudicio, ostendens tempus cum dicit *in die*, quod dicit non ad designandum temporis qualitatem, sed absconditorum manifestationem. I Cor. IV, 5: *illuminabit abscondita tenebrarum*. Quandoque tamen dicitur nox propter incertitudinem horae illius. Matth. XXV, 6: *media nocte clamor factus est*. Dicuntur autem cogitationes accusantes vel defendentes in die iudicii, non illae quae tunc erunt, quia tunc unicuique manifesta erit salus vel damnatio, sed defensio vel accusatio cogitationum quae nunc sunt et testimonium conscientiae quod nunc est, repraesentabitur homini in illa die, virtute divina faciente, ut dicit Augustinus, II de Civit. Dei. Notitia autem illarum cogitationum quae remanent in anima, nihil esse aliud videtur, ut dicit Glossa, quam reatus poenae vel meritum ex eis consequens. Ostendit etiam auctorem iudicii, dicens *cum iudicabit Deus*. Ps. XCV, 13: *iudicabit orbem terrarum in aequitate*. Determinat etiam de quibus erit iudicium, cum dicit *occulta hominum*, de quibus nunc homines iudicare non possunt. I Cor. IV, 5: *illuminabit abscondita tenebrarum*. Ostendit etiam doctrinam ex qua habetur fides de hoc iudicio, cum dicit *secundum Evangelium meum*, id est a me praedicatum. Matth. XII, 36: *omne verbum otiosum*, et cetera. Dicit autem *Evangelium meum*, quamvis non possit dicere Baptismum suum et sit utriusque minister, quia in Baptismo nihil operatur industria hominis, sed in Evangelio praedicando industria praedicatoris operatur, Eph. III, 4: *prout potestis legentes intelligere prudentiam meam in ministerio*. Postea ponit cui datum est iudicium, cum subdit *per Iesum Christum*, qui scilicet est constitutus a Deo *iudex vivorum et mortuorum*, ut dicitur Act. X, 42, et Io. V, 21 s.: *pater omne iudicium dedit filio*, qui scilicet in iudicio apparebit bonis et malis: sed bonis secundum gloriam divinitatis, Is. XXXIII, v. 17: *regem in decore suo videbunt*, malis autem secundum naturam humanitatis, Apoc. c. I, 7: *videbit eum omnis caro*.

Lectio 4

[86177] Super Rom., cap. 2 l. 4 Ostenso quod factores legis iustificantur etiam sine hoc quod sint auditores, quod pertinebat ad gentiles, hic ostendit quod auditores non iustificantur, nisi sint factores, quod pertinet ad

Iudaeos. Primo ergo ostendit praerogativam Iudaeorum quantum ad legis susceptionem; secundo ponit eorum defectum quantum ad legis transgressionem, ibi *qui ergo alium*. Ponit autem eorum praerogativam tripliciter. Primo, quantum ad gentem cui data est lex; secundo, quantum ad legem, ibi *et requiescis in lege*; tertio, quantum ad legis effectum sive factum, ibi *et nosti voluntatem eius*. Quantum autem ad gentem dicit *si autem tu Iudaeus cognominaris*, quod est nomen honorabile, secundum illud Ps. CXIII, v. 2: *facta est Iudaea sanctificatio eius*. Io. c. IV, 22: *salus ex Iudaeis est*. Dicuntur autem Iudaei non a Iuda Machabaeo, ut quidam dicunt, forte propter hoc quod Iudas Machabaeus gentem illam in dispersione existentem congregavit et protexit, secundum illud I Mach. III, 2 s.: *proeliabatur proelia Israel cum laetitia, et dilatavit gloriam populo suo*. Invenitur enim nomen Iudaeorum ante Iudam Machabaeum, secundum illud Esther VIII, 16: *Iudaeis nova lux oriri visa est*. Et ideo dicendum est quod Iudaei denominantur a Iuda patriarcha, Gen. XLIX, 8: *Iuda, te laudabunt fratres tui*. Cum enim tempore Roboam decem tribus, ab eius regno se segregantes, vitulum aureum adorarent, in transmigrationem sunt ductae ab Assiriis, ut habetur I Reg. XVII. Nec de eorum reversione facit mentionem Scriptura, sed potius terra remansit occupata ab alienigenis, qui postmodum Samaritani sunt dicti. Duae autem tribus, scilicet Iudae et Benjamin, adhaerentes regno Roboam, perseveraverunt in cultu Dei. Et quamvis in captivitatem Babylonis fuerint ductae, postmodum tamen per Cyrum regem Persarum sunt reducti in terram suam, ut dicitur I Esdrae I. Et quia tribus Iudae maior erat, ab ea gens tota illa denominabatur. Et non solum illi qui erant ex tribu Benjamin, sed etiam de aliis tribubus revertentibus qui se illis adiunxerunt. Consequenter cum dicit *et requiescis in lege*, ponit eorum praerogativam quantum ad legem. Et primo quidem, quantum ad ipsam legem, cum dicit *et requiescis in lege*, quasi per eam certificatus in credendis et in agendis. Dubitans enim intellectu non quiescit, sed utrinque sollicitatur: qui autem sapientiae certitudinem accipit, mente quiescit. Sap. c. VIII, 16: *intrans in domum meam conquiescam eum illa*. Secundo, quantum ad legislatorem, cum subdit *et gloriaris in Deo*, id est, in cultu et notitia unius Dei. Ier. IX, 24: *in hoc gloriatur qui gloriatur, scire et nosse me*. I Cor. c. I, 31 et II Cor. X, 17: *qui gloriatur, in domino gloriatur*. Deinde, cum subdit *et nosti*, ponit praerogativam eorum quantum ad fructum legis: primo, quantum ad hominem respectu sui ipsius; secundo, respectu aliorum, ibi *confidis*. Ponit autem duplicem fructum. Primum quidem respondentem gloriae, quam de Deo habebant, cum dicit *nostis voluntatem eius*, quid scilicet Deus velit nos facere. Infra XII, 2: *ut probetis quae sit voluntas Dei*. Secundum fructum ponit, qui respondet quiescenti in lege Dei, cum dicit *et probas utiliora*, id est, scis approbare eligendo non solum mala a bonis, sed etiam meliora a minus bonis. Unde quaerebat quidam, Matth. c. XXII, 36: *quod est mandatum magnum?* Et hoc *instructus per legem*. Ps. XXXIII, v. 12: *beatus homo quem tu erudieris, domine, et de lege tua docueris eum*. Consequenter ponit fructus per respectum ad alios, qui quidem tripliciter se habent ad notitiam legis. Quidam enim sunt omnino in legis ignorantia constituti. Uno quidem modo per defectum naturalis ingenii, sicut et homo corporaliter dicitur caecus per defectum interioris potentiae visivae. Is. LIX, 10: *palpavimus ut caeci parietem*. Huiusmodi autem hominibus non potest homo lumen scientiae praebere, ut ipsi per se videre possint quid sit agendum, sed praebet eis homo ducatum ut caecis, mandando eis quid facere debeant, quamvis mandatorum rationem non cognoscant, Iob XXIX, 15: *oculus fui caeco* de quibus tamen dicitur Matth. XV, 14: *caeci sunt, et duces caecorum*. Alio modo sunt in ignorantia per defectum disciplinae, qui sunt quasi in tenebris exterioribus non illuminati per doctrinam, quibus sapiens praebere potest lumen disciplinae, ut intelligant quae mandantur, et hoc est quod dicit *lumen eorum qui in tenebris sunt*. Lc. I, 79: *illuminare his qui in tenebris*. Secundo autem tangit illos qui sunt in via perveniendi ad scientiam, quam nondum attigerunt. Et hoc, uno modo, per defectum plenae instructionis. Et hoc est quod dicit *eruditorem insipientium*, id est, eorum qui nondum sapientiam acceperunt, qui dicuntur erudiri, quasi erui a ruditate, quae a principio inest omnibus, cum primo instruuntur. Eccli. VII, 25: *filii tibi sunt? Erudi eos*. Alio modo per defectum aetatis, sicut sunt pueri. Et quantum ad hoc dicit *magistrum infantium*. Is. XXXIII, 18: *ubi est doctor parvulorum?* Tertii vero sunt qui iam sunt in scientia provecti. Et isti indigent a sapientibus informari, ut habeant sapientium dicta in auctoritate quasi quamdam regulam seu formam. Et quantum ad hoc dicit *habentem formam scientiae*. II Tim. I, 13: *formam habe bonorum verborum quae a me audisti*. Et, Phil. III, 17: *observate eos qui ita ambulant, sicut habetis formam nostram*. Oportet autem eos qui sic informantur, auctoritate maiorum instrui, ut sciant quid sit in lege traditum, et ideo dicit *scientiae*. Sap. X, 10: *dedit illi scientiam sanctorum*. Et etiam ut sciant quid sit verus intellectus eorum quae traduntur in lege. Et quantum ad hoc dicit *veritatis*. Ps. XLII, 3: *emitte lucem tuam et veritatem tuam*. Deinde, cum dicit *qui ergo alium doces*, ostendit defectum eorum secundum transgressionem legis. Et, primo, hominis ad seipsum, cum dicit *qui ergo*

alium doces, dirigendo ipsum ad bonum, *teipsum non doces*, dirigendo. Et potest legi vel interrogative, quasi cum quadam indignatione, vel remisse, quasi asserendo eorum malitiam et simile est in sequentibus. Iob IV, 3: *ecce docuisti plurimos*, et infra: *nunc tetigit plaga, et defecisti*. Secundo tangit defectum quantum ad proximum. Primo quidem quantum ad res quae furto subtrahuntur, cum dicit *qui praedicas non furandum, furaris?* Is. I, 23: *principes tui infideles, socii furum*. Secundo, quantum ad personam coniunctam, quae per adulterium polluitur. Et quantum ad hoc dicit *qui doces non moechandum, moecharis?* Os. VII, 4: *omnes adulterantes quasi clibanus*. Ier. V, 8: *unusquisque ad uxorem proximi sui*. Tertio autem ostendit eorum defectum per comparisonem eorum ad Deum, et, primo quidem, quantum ad hoc quod peccabant contra ipsius cultum. Et quantum ad hoc dicit *qui abominaris idola*, cognoscens scilicet ex praecepto legis ea non esse colenda, *sacrilegium facis*, abutendo scilicet his quae pertinent ad divinum cultum. Quod quidem primo fecerunt in statu legis, Mal. I, 12: *dicitis: mensa domini contaminata est*, et postmodum blasphemando Christum. Matth. XII, 24: *in Beelzebub principe*, et cetera. Secundo, quantum ad ipsam gloriam, cum dicit *qui in lege gloriaris, per praevaricationem legis Deum inhonoras*. Sicut enim legis observantia in bonis operibus est occasio videntibus, ut honorent Deum, ita etiam transgressio legis per mala opera occasio est videntibus blasphemandi. I Petr. II, 12: *ex bonis operibus vos considerantes, glorificent Deum*. E contra autem dicitur I Tim. VI, 1: *quicumque sunt sub iugo servitutis, dominos suos omni honore dignos arbitrentur, ne nomen domini et doctrina fidei blasphemetur*. Et ideo in Ps. CXVIII, 158 dicitur: *vidi praevaricantes, et tabescebam*. Et ad hoc inducit auctoritatem, subdens *nomen enim Dei per vos blasphematur inter gentes* quia scilicet gentes videntes Iudaeorum malam conversationem, reputabant hoc provenire ex mala instructione legis a Deo traditae. Dicit autem *sicut scriptum est*, scilicet Is. LII, 5: *dominatores eius inique agunt, et iugiter tota die nomen meum blasphematur*, et Ez. XXXVI, 22, secundum aliam litteram, ubi nostra sic habet: *non propter vos faciam, domus Israel, sed propter nomen sanctum meum, quod polluistis in gentibus*. Deinde cum dicit *circumcisio*, ostendit quod nec circumcisio sufficit ad salutem eadem ratione qua nec lex, quia scilicet observantia legis sine circumcisione valet, sine qua tamen circumcisio non prodest, sicut superius dictum est. Et circa hoc tria facit. Primo comparat circumcisionem ad Iudaeos circumcisos; secundo, ad gentes incircumcisas, ibi *si igitur praeputium*; tertio manifestat quod dixerat, ibi *non enim qui in manifesto*. Circa primum duo facit. Primo ostendit qualiter circumcisio prosit; secundo, qualiter non prosit, ibi *si autem praevaricator*, et cetera. Dicit ergo primo *circumcisio quidem prodest* quantum ad remissionem peccati originalis, unde dicitur Gen. XVII, 14: *masculus cuius praeputii caro circumcisa*, et cetera. Sed tibi adulto tunc finaliter prodest, *si legem observes*, sicut religiosus prodest professio, si regulam observent. Circumcisio enim erat quasi quaedam professio, obligans homines ad observantiam legis. Gal. V, 3: *testificor omni circumcidenti se, quoniam debitor*, et cetera. Quod autem apostolus dixit: *si circumcidamini, Christus nihil vobis proderit*, loquitur quantum ad tempus post gratiam Evangelii divulgatum; hic autem loquitur quantum ad tempus ante passionem Christi, in quo circumcisio statum habebat. Secundo, ibi *si autem praevaricator*, ostendit quomodo circumcisio non prosit, dicens: si tu Iudaeae adulte, *praevaricator es legis, circumcisio tua praeputium facta est*, id est, non plus valet tibi quam praeputium, quia non servas quod per circumcisionem profiteris, Ier. IX, 26: *omnes gentes praeputium habent, domus autem Israel incircumcisi sunt corde* quinimmo ex hoc sunt magis rei, quia non servant quod promiserunt. *Displicet enim stulta et infidelis promissio*, ut dicitur Eccle. V, 3. Deinde cum dicit *si ergo praeputium*, comparat circumcisionem ad gentiles, et hoc dupliciter. Primo quidem quantum ad hoc quod eius fructum habent gentiles observando legem. Unde dicit: si circumcisio prodest cum observatione legis, non autem sine ea, *igitur, si praeputium*, id est gentilis incircumcisi, *custodiat iustitias legis*, id est iusta praecepta legis, Ps. CXVIII, 86: *omnia mandata tua veritas, nonne praeputium illius in circumcisionem reputabitur?* Quasi dicat: fructum verae circumcisionis habebit. Ad hoc enim homo exterius circumciditur in carne, ut scilicet se circumcidat in corde. Ier. IV, 4: *circumcidimini domino, et auferte praeputia cordium vestrorum*. Secundo, ibi *et iudicabit*, etc., comparat circumcisionem gentili, eum ostendens propter observantiam legis Iudaeo praeferrari. Unde dicit *et praeputium*, id est gentilis incircumcisi, *consummans*, id est implens mandata legis, *ex natura*, id est per naturalem rationem, ut supra dictum est quod naturaliter quae sunt legis faciunt, *iudicabit*, per comparisonem, *te*, scilicet Iudaeum circumcisi, *qui es praevaricator legis*, transgrediendo praecepta eius, *per litteram*, id est habentem legem litteris descriptam, *et circumcisionem*, scilicet carnis. Unde de hoc comparisonis iudicio dicitur Matth. XII, 41: *virii Ninivitae*, et cetera. Deinde, cum dicit *non enim qui in manifesto*, etc. assignat rationem dictorum. Et primo ponit rationem; secundo probat eam, ibi *cuius laus*. Circa primum duo facit. Primo assignat rationem quare

circumcisio vel Iudaismus sine legis observatione non prosit; secundo assignat rationem quare observantia legis prosit sine Iudaismo et circumcissione, ibi *sed qui in abscondito*. Dicit ergo quod ideo circumcisio praevaricantis legem sit praeputium et iudicatur a praeputio custodiante legem, *non enim est verus Iudaeus ille qui in manifesto est Iudaeus*, secundum carnalem generationem. Infra IX, 6: *non enim omnes qui ex circumcissione sunt Israel, hi sunt Israelitae, sed qui filii sunt promissionis*. Et similiter etiam non est vera circumcisio illa, quae est manifesta in carne. Illa enim est signum, ut dicitur Gen. XVII, 11: *circumcidetis carnem praeputii vestri, ut sit in signum foederis*. Non autem est signum verum, nisi ei respondeat signatum. Unde si quis Iudaeus esset transgressor foederis, non esset eius vera circumcisio, et ideo reputatur in praeputium. Deinde, cum dicit *sed qui in abscondito*, assignat rationem quare praeputium custodientis legem reputetur in circumcissionem et iudicet circumcissionem carnalem; quia scilicet ille vere est Iudaeus qui est in abscondito, id est, qui habet in affectu cordis mandata legis, quam Iudaei profitentur. Matth. VI, 6: *pater tuus qui videt in abscondito*, et cetera. Et similiter *circumcisio* vera est, quae est *cordis in spiritu*, id est, per spiritum facta, per quam superfluae cogitationes a corde praeciduntur. Vel *in spiritu*, id est per spiritualem intellectum legis, non litteralem. Phil. III, 3: *nos sumus circumcisio, qui spiritu Deo servimus*. Deinde cum dicit *cuius laus* etc., probat praemissam rationem. Manifestum est enim quod in omnibus iudicium divinum praefendum est humano. Ea vero quae exterius apparent, sive sit Iudaismus, sive circumcisio, laudantur ab hominibus, sed ea quae sunt in abscondito laudantur secundum iudicium divinum, quia, ut dicitur I regum XVI, 7: *homines vident quae apparent, Deus autem intuetur cor*, et cetera. Unde relinquitur quod interior Iudaismus et circumcisio praevalent exteriori. Et hoc est quod dicit *cuius*, scilicet interioris circumcissionis, *laus non est ex hominibus, sed ex Deo*. II Cor. X, 18: *non enim qui seipsum commendat*, et cetera.

Caput 3

Lectio 1

[86178] Super Rom., cap. 3 l. 1 Postquam apostolus ostendit quod Iudaismus, ad quem pertinet legis susceptio, et circumcisio non sufficiunt ad salutem sine legis custodia, per quam gentilis, sine exteriori Iudaismo et circumcissione, fructum utriusque consequitur, hic obiicit contra praemissa; et primo quidem proponit obiectionem, secundo solvit, ibi *multum quidem*. Obiicit ergo primo sic: si ita esset, sicut dictum est, quod non est verus Iudaeus, nec vera circumcisio in manifesto, sed in occulto cordis, *quid ergo amplius est Iudaeo?* Id est, quid amplius datum est quam caeteris? Videtur quod nihil. Et hoc est inconueniens, cum dominus dixerit Deut. c. VII, 6: *te elegit dominus Deus tuus, ut sis ei populus peculiaris. Aut quae utilitas circumcissionis, scilicet exterioris?* Videtur ex praemissis quod nulla, quod est inconueniens, cum sit a Deo tradita, qui dicit Is. XLVIII, 17: *ego dominus docens te utilia*. Deinde cum dicit *multum quidem*, solvit praemissam obiectionem. Et primo quantum ad praerogativam Iudaismi, secundo quantum ad utilitatem circumcissionis, IV cap. ibi *quid ergo dicemus?* Circa primum duo facit. Primo ostendit Iudaeorum praerogativam; secundo excludit eorum gloriam, qua se gentibus superbe praeferebant, ibi *quid ergo? Praecellimus*. Circa primum tria facit. Primo proponit quod intendit; secundo manifestat, ibi *primum quidem*, tertio excludit obiectionem, ibi *quid enim si quidam*. Dicit ergo primo: quaesitum est quid amplius sit Iudaeo, est autem ei amplius et quantum ad quantitatem, quae significatur cum dicit *multum*, et quantum ad numerum, qui significatur cum dicit *per omnem modum*. Habent enim amplius aliquid et in contemplatione divinorum, secundum illud Ps. LXXV, v. 1: *notus in Iudaea*, et secundum dispositionem temporalium, Ps. CXLVII, 20: *non fecit taliter omni nationi*. Habent etiam amplius quantum ad patres, quantum ad promissiones, et quantum ad prolem. Infra IX, 4: *quorum est adoptio filiorum Dei et gloria, et testamentum*. Et in quolibet eorum non est parva excellentia sed magna et praecipua, quod pertinet ad id quod dicit *multum*. Maximum enim bonum hominis est in Dei cognitione, in hoc quod Deo adhaereat et a Deo instruatur, Ps. XCIII, 12: *beatus homo quem tu erudieris, domine*. Deinde, cum dicit *primum quidem*, etc., manifestat quod dixerat, dicens: *primum quidem*, id est praecipue amplius est Iudaeis *quia eloquia Dei sunt tradita illis*, quasi amicis, Io. XV, 15: *vos dixi amicos*. Et hoc est *multum*, quia eloquia Dei sunt honesta, Ps. XVIII, 10: *eloquia domini vera iustificata in semetipsa*, sunt delectabilia, Ps. CXVIII, 113: *quam dulcia faucibus meis eloquia tua*, sunt etiam utilia ad non peccandum, Ps. eodem: *in corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi*. Deinde cum dicit: *quid enim si quidam*, excludit obiectionem. Et primo ponit eam; secundo excludit ipsam ducendo ad inconueniens, ibi *numquid incredulitas*; tertio ostendit esse inconueniens id ad quod

inducitur, *ibi est autem Deus verax*. Posset aliquis praerogativae Iudaeorum derogare, opponendo ingratitude eorum, per quam viderentur dignitatem eloquiorum Dei amisisse. Unde dicit *quid autem si quidam illorum non crediderunt*; numquid per hoc excluditur quod nihil amplius sit Iudaeo? Secundum illud II Petr. II, 21: *melius erat eis non cognoscere viam iustitiae, quam post cognitam retrorsum converti*. Non crediderunt autem, primo quidem, legislatori. Ps. CV, 24: *non crediderunt in verbo eius*. Secundo non crediderunt prophetis. Ez. II, 6: *increduli et subversores sunt tecum*. Tertio non crediderunt ipsi filio. Io. c. VIII, 45: *si veritatem dico vobis, quare non creditis mihi?* Deinde cum dicit *numquid incredulitas*, excludit dictam obiectionem ducendo ad inconueniens, quia si propter incredulitatem aliquorum praerogativa Iudaeorum tolleretur, sequeretur quod incredulitas hominis fidem Dei evacuaret, quod est inconueniens. Et hoc est quod dicit *numquid incredulitas eorum*, scilicet qui non crediderunt, *evacuavit fidem Dei?* Quod potest dupliciter intelligi. Uno modo de fide qua creditur in Deum. Non enim per hoc quod quidam non crediderunt, evacuatur fides illorum qui crediderunt. Malum enim quorundam in societate existentium, non evacuat bonum aliorum. Eccli. XXXIII, 12: *ex ipsis benedixit et exaltavit, sanctificavit et ad se applicavit*, et cetera. Quod est contra illos, contra quos Augustinus dicit in epistola ad plebem Hipponensem: *ad quid aliud sedent isti, et quid aliud tractant, nisi ut cum episcopus, vel clericus, vel monachus, vel sanctimonialis ceciderit, omnes tales esse credant, sed non omnes posse manifestari?* Alio modo potest intelligi de fide qua Deus fidelis est implens promissa. Hebr. X, 23: *fidelis enim est qui repromisit*. Haec autem fidelitas evacuaretur, si propter quorundam incredulitatem accideret quod nihil amplius esset Iudaeo. Promisit enim Deus populum illum multiplicare et magnificare, ut patet Gen. XXII 16: *multiplicabo semen tuum*. Deinde cum dicit *absit, est autem*, ostendit hoc esse inconueniens, quod fides Dei evacuaretur propter hominum incredulitatem. Et primo quidem ad hoc inducit rationem; secundo, auctoritatem, *ibi sicut scriptum est*; tertio, excludit falsum sensum auctoris, *ibi si autem iniquitas*. Ratio autem sumitur ex hoc quod *Deus secundum se verax est*. Ier. X, 10: *dominus autem Deus verax est*; I Io. ult.: *hic est verus Deus et vita aeterna*. Et tamen *omnis homo est mendax*. Ps. CXV, v. 10: *ego dixi in excessu meo, omnis homo mendax*. Unde patet quod mendacium hominis sive infidelitas veritati non adhaerens, Dei veritatem sive fidem non evacuat. Ad horum evidentiam sciendum est, quod veritas importat adaequationem rei ad intellectum. Aliter autem adaequatur res ad intellectum nostrum, aliter ad intellectum divinum. Noster enim intellectus cognitionem accipit a rebus, et ideo causa et mensura veritatis ipsius est esse rei: ex eo enim quod res est, vel non est, oratio dicitur vel vera vel falsa, secundum philosophum. Unde intellectus noster potest esse verus vel falsus, in quantum potest adaequari vel non adaequari. Quod autem potest esse et non esse, indiget alio agente ad hoc quod sit, sine quo remanet non ens. Sicut enim aer, sine illuminante, remanet tenebrosus, ita et intellectus noster, nisi a prima veritate illuminetur, de se in mendacio remanet. Unde, quantum est de se, omnis homo est mendax secundum intellectum, sed solum est verus in quantum veritatem divinam participat. Ps. XLII, 3: *emitte lucem tuam et veritatem tuam*. Intellectus autem divinus est causa et mensura rerum et propter hoc, secundum seipsum, est indeficienter verax, et unaquaeque res est vera, in quantum ei conformatur. Similiter, secundum quod accipitur veritas ex parte rei, homo de se non habet veritatem, quia natura sua vertibilis est in nihilum; sed solum natura divina, quae nec est ex nihilo, nec vertibilis in nihilum, de se veritatem habet. Deinde cum dicit *sicut scriptum est*, probat idem per auctoritatem Ps. I, 6, in quo sic legitur *ut iustificeris in sermonibus tuis, et vincas cum iudicaris*. Quod qualiter ad propositum faciat videri potest, si praecedentia Psalmi considerentur. Praemittitur enim, *tibi soli peccavi*, et tunc sequitur, *ut iustificeris in sermonibus tuis, et vincas cum iudicaris*. Promiserat enim Deus per Nathan prophetam David, quod eius regnum in aeternum stabiliret in semine suo, ut habetur II Reg. VII, 12. Postea vero cum in grave peccatum incideret, adulterii scilicet et homicidii, ut legitur II Reg. XI, 2 ss., propter huiusmodi peccatum dicebatur a quibusdam quod Deus non esset ei promissum observaturus. Intentio ergo Psalmistae, est duo dicere. Primo quidem, quod propter peccatum eius non mutatur iustitia Dei, ad quam pertinet ut suos sermones impleret. Et quantum ad hoc dicit *ut iustificeris in sermonibus tuis*, id est, ut ex hoc appareas in sermonibus tuis iustus, quia propter mea peccata eos non praeteris. Prov. VIII, 8: *recti sunt omnes sermones mei*. Ps. CXLIV, 13: *fidelis dominus in omnibus verbis suis*. Secundo, quod divina promissio imitetur humanum iudicium. Et hoc est quod dicit, *vincas*, scilicet promissionem tuam servando, *cum iudicaris*, scilicet ab hominibus: quod eam propter mea peccata non sis impleturus. Infra XII, 21: *noli vinci a malo, sed vince in bono malum*. Hoc dicitur homini quod multo magis competit Deo. Est autem considerandum, quod promissio facta David a Deo, erat implenda de Christi incarnatione. Unde pertinebat ad prophetiam praedestinationis, secundum quam aliquid promittitur, quasi omnibus modis implendum: quod vero promittitur

vel praenunciatur secundum prophetiam comminationis, non praedicatur, quasi omnibus modis implendum, sed secundum quod exigunt humana merita quae possunt mutari. Et ideo si non factum fuisset quod promissum est David, praediceret divinae iustitiae. Si vero non fiat quod promittitur per prophetiam comminationis, non praedicitur divinae iustitiae, sed designat mutationem meritorum humanorum. Unde dicit: Ier. XVIII, v. 7: *repente loquar adversus gentem et adversus regnum, ut eradicem, et destruam, et disperdam, et dissipem. Si egerit poenitentiam gens illa, etc., poenitentiam agam et ego super malo, et cetera.* Sic ergo patet secundum hunc sensum, quod peccatum hominis divinam fidelitatem non excludit. Ponuntur autem et alii sensus auctoritatis huius in Glossa, qui non ita pertinent ad intentionem apostoli, quorum primus est, ut haec verba, quae hic ponuntur, continentur cum his quae ante Psalmista praemisit: *amplius lava me ab iniquitate mea, ad hoc scilicet ut iustificeris, id est iustus appareas, in sermonibus tuis, in quibus veniam peccatoribus promisisti non solum Ez., quia haec verba Ps. prius fuerunt dicta sed etiam Levit. XXIV, 41 s.: orabunt pro impietatibus suis, et recordabor foederis mei, et cetera. Deut. XXX, 1 s.: si ductus poenitudine cordis reversus fueris ad Deum, reducet te dominus Deus tuus, et miserebitur tibi.* Et sic vincas cum iudicaris, ab hominibus, quod mihi veniam dare non debeas. Secundo, continentur haec verba cum eo, quod dictum est *tibi soli peccavi, id est, per comparisonem ad te qui solus es iustus.* Et hoc est, quod dicit *ut iustificeris, id est, ex comparatione mei et aliorum peccatorum iustus appareas, Ps. X, 8: iustus dominus, et iustitias dilexit, et hoc non solum in factis, sed etiam in sermonibus, quod est maximum, secundum illud Iac. III, 2: si quis in verbo non offendit et vincas cum iudicaris, id est, dum cuicumque alii in iudicio compararis. Is. V, 3: iudicate inter me et vineam meam, et cetera.* Tertio, referuntur haec verba ad Christum, qui solus est sine peccato, secundum illud I Petr. II, 22: *qui peccatum non fecit, nec inventus est in ore eius dolus, et sic iustificatur in sermonibus in comparatione ad omnes homines. Et vincas, scilicet peccatum, mortem et Diabolum. Apoc. V, 5: ecce vicit leo. Et hoc dum iudicaris, scilicet iniuste a Pilato. Iob XXXVI, 17: causa tua quasi impii iudicata est. Deinde cum dicit si autem iniquitas nostra, excludit falsum intellectum auctoritatis inductae. Posset enim aliquis intelligere praemissa verba secundum hunc sensum, ut haec dictio *ut*, poneretur causaliter et non solum consecutive. Et sic sequeretur, quod peccatum hominis directe ordinaretur ad commendandum Dei iustitiam. Sed apostolus ostendit hoc esse falsum, ut sic det intelligere quod *ly ut* ponitur consecutive, quia, scilicet, David peccante, consecutum est quod divina iustitia manifestetur; non autem causaliter, quasi peccatum hominis commendat Dei iustitiam. Quod quidem probat ducendo ad inconveniens. Et hoc dupliciter. Primo quidem ex parte iudicii divini, secundo ex parte iudicii humani. Circa primum tria facit. Primo ponit sensum falsum; secundo ostendit inconveniens, quod ex hoc sequitur, ibi *quid dicemus? Numquid iniquus*; tertio ostendit hoc esse inconveniens, ibi *absit*. Est considerandum quod supra apostolus duas comparationes fecerat, unam quidem veritatis divinae ad humanum mendacium, cum dixerat: *est autem Deus verax, omnis autem homo mendax.* Alia iustitiae Dei ad peccatum humanum, secundum verba Ps. 1, 6, quibus dicit: *tibi soli peccavi, ut iustificeris.* Et quantum ad comparisonem primam, dicit: si haec verba sunt intelligenda quod iniquitas nostra directe commendat Dei iustitiam, *quid dicemus?* Id est, non poterimus sustinere inconvenientia quae sequuntur. Non enim peccatum est Deo necessarium ad eius iustitiam commendandam. Eccli. XV, 22: *non concupiscit multitudinem infidelium filiorum et inutilium.* Exprimit autem inconveniens quod sequitur, dicens *numquid Deus qui infert iram, id est vindictam pro peccato, est iniquus?* Hoc enim sequitur ex eo quod dictum est. Si enim peccatum directe ordinaretur ad commendandam iustitiam, non esset dignum poena sed praemio. Et sic Deus puniens homines pro peccato, esset iniquus, contra illud Deut. XXXII, 4: *Deus autem fidelis et absque ulla iniquitate.* Excludit autem consequenter hoc inconveniens, cum subdit *absit, scilicet quod Deus sit iniquus. Secundum hominem dico, id est, quod haec verba protuli, non ex meo sensu, sed ex hominis errantis sensu protuli, sicut dicitur I Cor. III, 3: cum sint inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis?* Hoc autem non esse dicendum ostendit subdens *alioquin, scilicet, si Deus est iniquus, quomodo iudicabit hunc mundum, id est, quomodo conveniet quod ipse sit universalis et supremus mundi iudex?* Oportet enim, quod est primum et supremum in quolibet genere esse infallibile: sicut primum movens est immutabile. Unde in Psalmo XCV, 13 dicitur: *iudicabit orbem terrae in aequitate.* Et simile argumentum ponitur Iob XXXIV, v. 12 s., ubi dicitur: *vere Deus non condemnat frustra; nec omnipotens subvertit iudicium; quem constituit alium super terram?* etc., scilicet quia si ipse non iuste iudicaret, oporteret dicere alium esse iudicem mundi. Deinde cum dicit *si enim veritas, ostendit idem per humanum iudicium.* Et circa hoc etiam tria facit. Primo proponit falsum intellectum praedictorum verborum; secundo ponit inconveniens, quod sequitur, ibi *quid adhuc*; tertio ostendit illud esse inconveniens, ibi *quorum damnatio.**

Exprimit autem falsum sensum secundum illam comparationem, quae est divinae veritatis ad humanum mendacium, cum dicit *si enim in meo mendacio*, id est propter meum mendacium, *veritas Dei*, manifesta scilicet, *abundavit in gloria ipsius*, ita quod mendacium hominis directe pertineat ad augmentum gloriae, contra id quod dicitur Iob XIII, 7: *numquid Deus indiget vestro mendacio?* Subdit autem consequenter duo inconvenientia, quae sequuntur. Quorum unum est quod homo non deberet reputari peccator propter mendacium, ex quo in Dei gloriam directe ordinatur. Et hoc est quod dicit *quid adhuc*, id est cur etiam nunc, *et ego iudicor*, scilicet ab hominibus, *tamquam peccator*, pro mendacio. Sap. XVII, 10: *cum sit timida nequitia, data est in omnium condemnationem*, quia scilicet peccatores ab omnibus iudicio condemnantur. Aliud autem inconveniens est, quod locum habeat verbum falsum, quod apostolis imponebatur. Quia enim praedicabant quod per abundantiam gratiae Christi solvebatur abundantia peccatorum, secundum illud infra V, v. 20: *ubi abundavit delictum, superabundavit et gratia*, blasphemabant apostolos, quasi dicerent quod homines deberent facere mala ut consequerentur bona, quod sequeretur si mendacium hominis directe commendaret Dei gratiam et veritatem. Hoc est quod dicit *non faciamus mala*, peccando scilicet, et mendacium docendo, *ut veniant bona*, scilicet ut Dei veritas et iustitia commendetur, *sicut blasphemamur*, id est, sicut quidam blasphemando nobis imponunt. Infra I Cor. IV, v. 5: *blasphemamur et obsecramus et sicut quidam aiunt nos dicere*, verba nostra depravando. II Petr. ult.: *quae indocti et instabiles depravant*. Haec autem excludit subdens *quorum condemnatio iusta est*, id est eorum qui faciunt mala ut eveniant bona. Sicut enim non est verum syllogizandum ex falsis, ita non est perveniendum ad bonum finem per mala. Ier. XII, 1: *bene est omnibus qui praevaricantur et inique agunt*, quod dicitur ex persona impiorum. Vel *quorum*, scilicet haec nobis false imponentium, *damnatio iusta est*. Iuste enim condemnantur perversores sacrae doctrinae. Apoc. ult.: *si quis apposuerit ad haec apponet Deus plagas scriptas in libro isto*.

Lectio 2

[86179] Super Rom., cap. 3 l. 2 Postquam apostolus ostendit praerogativam Iudaeorum supra gentiles quantum ad divina beneficia, hic excludit eorum inanem gloriam, qua se gentibus ad fidem conversis praeferebant. Et primo proponit quod intendit; secundo probat propositum, ibi *causati enim sumus*. Dicit ergo primo: ita dictum est: *quid amplius est Iudaeo? Primum quidem, quia tradita sunt illis eloquia Dei. Quid igitur*, dicemus nos Iudaei ad fidem conversi? Numquid *praecellimus eos*, scilicet gentiles ad fidem conversos? De quo erat inter eos contentio. Lc. XXII, 24: *facta est contentio inter discipulos Iesu quis esset maior*. Et respondens subdit *nequaquam*. Sed hoc videtur contra praemissa in quibus dictum est, *multum per omnem modum amplius est Iudaeo*. Sed ad hoc respondetur in Glossa quod illud fuit dictum quantum ad esse quod habebant Iudaei tempore legis: hoc autem nunc dicit apostolus secundum statum gratiae, quia, ut dicitur Col. III, 11: *in Christo non est gentilis et Iudaeus, circumcisio et praeputium*, quia scilicet non faciunt differentiam quantum ad statum gratiae. Sed haec responsio non videtur esse omnino secundum intentionem apostoli, quia infra ostendet quod etiam dum sub lege erant peccatis subiacebant, sicut et gentiles, vel amplius. Ez. V, 5 s.: *ista est Ierusalem, in medio gentium posui eam, et in circuitu eius terras, contempsit iudicia mea ut magis esset impia quam gentes?* Sic igitur dicendum est quod supra ostendit praerogativam divinorum beneficiorum, unde non dixit quod Iudaeus esset excellentior, sed quod aliquid esset Iudaeo amplius donatum; hic autem excludit excellentiam personarum, quia illi qui divina beneficia acceperunt, non sunt illis debite usi. Deinde cum dicit *causati enim sumus*, ostendit propositum, et primo quod Iudaei non excedunt gentiles quantum ad statum peccati; secundo quod non excedunt quantum ad statum iustitiae, ibi *nunc autem sine lege*. Primum ostendit dupliciter. Primum quidem ex his quae supra dicta sunt; secundo per auctoritatem, ibi *sicut scriptum est*. Dicit ergo *causati enim sumus*, id est causando rationibus ostendimus, *Iudaeos atque Graecos*, id est gentiles, *omnes sub peccato esse*. Is. I, 6: *a planta pedis usque ad verticem non est*, et cetera. Ostendit enim primo quod gentiles veritatem Dei cognitam in impietate et in iniustitia detinebant; secundo, quod Iudaei lege suscepta per praevagationem legis Deum inhonorabant. Deinde cum dicit *sicut scriptum est*, ostendit propositum per auctoritatem Psalmistae, et primo inducit auctoritatem, secundo manifestat eam, ibi *scimus autem*. Circa primum duo facit. Primo ponit peccata omissionis; secundo, peccata commissionis, ibi *sepulchrum patens*. Peccata autem omissionis tangit dupliciter. Primo quidem removendo principia bonorum operum; secundo, removendo ipsa bona opera, ibi *omnes declinaverunt*. Sunt autem tria bonorum operum principia, quorum unum pertinet ad ipsam operis rectitudinem et hoc est iustitia,

quam excludit dicens *sicut scriptum est*, scilicet in Ps. XIII, 3, *quia non est iustus quisquam*. Mich. VII, 2: *perit sanctus de terra, et rectus in hominibus non est*. Quod quidem dupliciter potest intelligi. Uno modo quod intelligatur: nullus est iustus in se ex seipso, sed ex se quilibet est peccator, ex solo autem Deo habet iustitiam. Ex. XXXIV, 6 s.: *dominator domine Deus, misericors et clemens, qui auferis iniquitatem atque peccata, nullusque apud te per se innocens est*. Alio modo quod nullus est quantum ad omnia iustus, quin aliquod peccatum habeat, secundum illud Prov. XX, 9: *quis potest dicere, mundum est cor meum?* Eccle. VII, 21: *non est homo iustus in terra quia facit bonum, et non peccet*. Tertio etiam potest intelligi, ut referatur ad populum malorum, inter quos nullus est iustus. Est enim consuetudo Scripturae, ut quandoque loquatur de toto populo ratione malorum, quandoque ratione bonorum, ut patet Ier. XXVI, 8 s., ubi dicitur quod cum compleret Ieremias loqui omnia quae praeceperat ei dominus ut loqueretur ad universum populum, apprehenderunt eum sacerdotes et prophetae, et omnis populus, dicentes, morte moriatur. Et postea subditur: *dixerunt principes et omnis populus, non est viro huic iudicium mortis*. Sed primi duo sensus magis sunt secundum intentionem apostoli. Et hoc idem dicendum est in sequentibus. Secundum autem principium boni operis est discretio rationis. Et hoc excludit subdens *non est intelligens*. Ps.: *nescierunt neque intellexerunt*, et alibi: *noluit intelligere*. Tertium principium est rectitudo intentionis quam excludit subdens *non est requirens Deum*, intentionem suam scilicet dirigendo ad ipsum. Os. X, 12: *tempus inquirendi dominum, qui cum venerit docebit iustitiam*. Consequenter excludit ipsa bona opera. Et primo quidem quantum ad offensionem divinae legis, cum dicit, *omnes declinaverunt*, scilicet a regula divinae legis. Is. LVI, 11: *omnes in viam suam declinaverunt*. Secundo, quantum ad ostensionem finis; unde subdit *simul inutiles facti sunt*. Hoc enim inutile dicimus, quod non sequitur finem suum. Et ideo cum homines a Deo declinant propter quem facti sunt, redduntur inutiles. Sap. IV, 3: *impiorum multitudo non est utilis*. Tertio excludit ipsa bona opera, cum subdit *non est qui faciat bonum*. Ier. IV, 22: *sapientes sunt ut faciant mala, bene autem facere nescierunt*. Subdit autem *usque ad unum*, quod potest uno modo intelligi exclusive, quasi diceret, praeter unum qui scilicet solus fecit bonum redimendo humanum genus. Eccle. VII, v. 29: *virum de mille unum reperi, mulierem non inveni*. Vel potest intelligi inclusive, quasi dicat, nec etiam unus est purus homo qui faciat bonum, scilicet perfectum. Ier. V, 1: *quaerite in plateis eius an inveniatis virum facientem iudicium et quaerentem fidem*. Deinde cum dicit *sepulchrum patens*, ponit peccata commissionis, et primo peccata oris; secundo, peccata operis, ibi *veloces pedes eorum*. Peccata vero cordis ex his peccatis deprehenduntur. Circa peccatum oris quatuor ponit. Primo promptitudinem, seu turpitudinem cum dicit *sepulchrum patens est guttur eorum*. Sepulchrum enim patens duo habet. Est enim paratum ad recipiendum mortuum, et secundum hoc guttur hominis dicitur esse sepulchrum patens, quando est paratum ad dicendum mortifera, per quem modum dicitur Ier. V, 16: *pharetra eius quasi sepulchrum patens*. Secundo exhalat foetorem. Matth. XXIII, 27: *similes sunt sepulchris dealbatis, quae a foris parent hominibus speciosa, intus sunt plena ossibus mortuorum et omni spurcitia*. Eorum ergo guttur est sepulchrum patens, ex quorum ore procedit turpiloquii foetor. Apoc. IX, 17: *et de ore ipsorum procedit ignis et fumus et sulphur*. Secundo tangit, circa peccatum oris, fraudem, cum dicit *linguis suis dolose agebant*, aliud scilicet habendo in corde, aliud in ore. Ier. IX, 8: *sagitta vulnerans lingua eorum, dolum locuta est*. Tertio ponit verborum noxietatem, cum dicit *venenum aspidum sub labiis eorum*, quia scilicet talia verba eveniunt, quae insanabiliter proximos occidunt vel spiritualiter vel corporaliter. Deut. XXXII, 33: *fel draconum vinum eorum, et venenum*, et cetera. Quarto designat abundantiam horum peccatorum, cum dicit *quorum os maledictione plenum est et amaritudine*, quia scilicet in talibus semper abundat maledictio, quia scilicet maledicunt de aliis detrahendo, contra id quod dicitur infra XII, 14: *benedicite et nolite maledicere*. Et *amaritudine*, in quantum scilicet non verentur in faciem proximi dicere iniuriosa verba, quibus ad amaritudinem provocantur, contra id quod dicitur Eph. IV, 31: *omnis amaritudo tollatur a vobis*. Deinde cum dicit *veloces pedes eorum*, tangit peccata operis, circa quae tria tangit. Primo quidem promptitudinem ad male agendum. Unde dicit *veloces pedes eorum*, prompti sunt pedes, id est affectus eorum, *ad effundendum sanguinem*, id est ad faciendum quaecumque gravia peccata, quia inter caetera quae committimus in proximum, homicidium est gravius. Prov. I, 16: *pedes eorum in malum currunt, et festinant ut effundant sanguinem*. Secundo tangit multitudinem nocentorum, quae aliis inferunt, cum subdit *in viis eorum*, id est in operibus eorum, est *contritio*, quia scilicet alios conterunt opprimendo eos. Is. X, 7: *ad conterendum cor eius*. Et *infelicitas*, in quantum scilicet privant homines bonis suis, ad miseriam eos deducendo. Iob XXIV, 7: *nudos dimittunt homines indumenta tollentes*, et cetera. Possunt tamen haec duo intelligi esse posita ad designandum poenam potius quam culpam, ut sit sensus: *in viis eorum est contritio et*